
OTÁČIVÉ ÚČINKY SÍLY

- tyč, která se otáčí kolem osy

- např. houpačka

osa otáčení

tyč (houpačka)

Páka



F …  působící síla

r (a)   …  rameno síly

…  vzdálenost působiště síly od osy otáčení

r (a)

F

Popis páky



Využití páky

- veslování

- povolování matic

- klika u dveří

- otevírání dveří

- otáčení volantem



Kladka

- volně se otáčející kolo s drážkou pro lano (provaz) 

Pevná kladka

- kladka, která se nepohybuje, pouze otáčí

F1 F2

Pevná kladka nesníží působící sílu, 

pouze směr působení.

Volná kladka

- kladka, která se pohybuje i otáčí

F1 = 2 N

F2 = 1 N

Volná kladka sníží působící sílu 

na polovinu.



Kladkostroj - spojení pevné a volné kladky

F1

F2

pevná kladka 

volná

kladka

Volná kladka působící sílu 

F1 zmenší na polovinu.

Pevná kladka změní směr 

síly působící na konec lana.



Využití kladek

- jeřáb

- napínání drátů elektrovlaku

- lodní kladkostroj


